
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A1703B 
D.D. 19 dicembre 2025, n. 1261 
Sanzione amministrativa pecuniaria ai sensi della legge n. 689/1981 per violazione del d.lgs 
16/2021. Recupero di somme per sanzioni amministrative. Debitore: Azienda Trombotto 
Massimo Vivai. Accertamento della somma di euro 2.000,00 sul capitolo di entrata 39522/2025 
del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025. 
 

 

ATTO DD 1261/A1703B/2025 DEL 19/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
OGGETTO:  Sanzione amministrativa pecuniaria ai sensi della legge n. 689/1981 per violazione 

del d.lgs 16/2021. Recupero di somme per sanzioni amministrative. Debitore: 
Azienda Trombotto Massimo Vivai. Accertamento della somma di euro 2.000,00 sul 
capitolo di entrata 39522/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 
annualità 2025. 
 

Vista la Legge 24 novembre 1981, n. 689 e s.m.i. - Modifiche al sistema penale; 
 
Visto il Verbale n° 18/2025 del 04/04/2025 Prot. n. 8242/A 17.03B del 04/04/2025 di accertamento 
di illecito amministrativo per violazione del Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 16, comma 4 
dell’art. 30, inosservanza della comunicazione delle operazioni di rietichettatura del materiale di 
moltiplicazione della vite;; 
 
preso atto che la mancata comunicazione delle operazioni di rietichettatura costituisce violazione 
alle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 16, comma 4 dell’art. 30, che 
sancisce espressamente all’art. 33 (Sanzioni amministrative), comma 20, che “A chiunque vende, 
pone in vendita o mette altrimenti in commercio materiali di moltiplicazione della vite in confezioni 
non originali o riconfezionati senza l’osservanza delle disposizioni di cui all’articolo 30, comma 4, 
si applica la sanzione amministrativa del pagamento di una somma di denaro da euro 1.000 a euro 
6.000”; 
 
constatata la regolarità della contestazione di suddetta violazione nei confronti del trasgressore; 
 
richiamati tutti gli atti prodromici agli accertamenti di illecito; 
 
preso atto della forza di prova legale dei verbali di constatazione e contestazione quanto alle 
circostanze di diretta percezione dell’accertatore; 
 
ritenuta pertanto la fondatezza delle violazioni accertate;  
 



 

considerato che con PEC del 04/04/2025 è stata notificato all’Azienda Trombotto Massimo Vivai - 
P.IVA 07596900014, con sede legale in Via XXV Aprile 4 - 10060-Bricherasio (TO), il Verbale n° 
18/2025 del 04/04/2025 Prot. n. 8242/A 17.03B del 04/04/2025 di accertamento di illecito 
amministrativo con l’indicazione del pagamento in misura ridotta, entro entro sessanta giorni dalla 
notifica, della somma di euro 2.000,00 pari alla sanzione più favorevole come previsto dall’art. 16 
della L. 689/1981;  
 
Preso atto del provvisorio di entrata n. 16496 del 12/05/2025 di euro 2.000,00, relativo al 
versamento da parte dell'Azienda Trombotto Massimo Vivai - P.IVA 07596900014, con sede legale 
in Via XXV Aprile 4 - 10060-Bricherasio (TO), della sanzione amministrativa per violazione del 
Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 16, comma 4 dell’art. 30.  
 
Stabilito pertanto di accertare euro 2.000,00 sul capitolo di entrata n. 39522/2025 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025, quale versamento da parte dell'Azienda Trombotto 
Massimo Vivai ( Codice soggetto - versante 392597) - P.IVA 07596900014, con sede legale in Via 
XXV Aprile 4 - 10060-Bricherasio (TO), della sanzione amministrativa per violazione del Decreto 
Legislativo 2 febbraio 2021, n. 16, comma 4 dell’art. 30. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
Il presente accertamento non è già stato assunto con precedenti atti;  
 
Ritenuto pertanto di autorizzare la Direzione Risorse finanziarie e patrimonio - Settore Ragioneria - 
alla regolarizzazione contabile del provvisorio di entrata n. 16496 del 12/05/2025 di euro 2.000,00 
sul capitolo di entrata n. 39522/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 a 
valere sull’accertamento assunto con il presente atto, quale versamento da parte dell'Azienda 
Trombotto Massimo Vivai( Codice soggetto - versante 392597) - P.IVA 07596900014, con sede 
legale in Via XXV Aprile 4 - 10060-Bricherasio (TO), della sanzione amministrativa per violazione 
del Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 16, comma 4 dell’art. 30. 
 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024;  
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

• Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 30.3.2001 n. 165; 

• Visto l'art. 17 della L.R. 28.7.2008 n. 23; 

• Vista la L. n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• Vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/4/2000, come modificata 



 

dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021"; 

• Vista la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

• vista il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• Vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio 
del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile"; 

• Vista la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali; 

• Visto il regolamento regionale n. 11 del 21/12/2023 recante modifiche al regolamento 
regionale di contabilità n. 9 del 16/07/2021; 

• Vista la Legge regionale n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)" e norme 
collegate; 

• Vista la Legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027"; 

• Vista la D.G.R. n. 12-852 del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 
39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 2025- 
2027; 

• Vista la Legge regionale 15 luglio 2025, n. 10 "Variazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• Vista la DGR n. 9-1412 del 23 luglio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 15 luglio 2025, n. 10 "Variazioni del bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027".; 

• Vista la Legge regionale 06 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027".; 

• Vista la DGR n. 5-1482 del 8.08.2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

 
 
DETERMINA  
 
per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1. di prendere atto che è stato notificato all’Azienda Trombotto Massimo Vivai - P.IVA 
07596900014, con sede legale in Via XXV Aprile 4 - 10060-Bricherasio (TO), , mediante PEC, il 
Verbale n° 18/2025 del 04/04/2025 Prot. n. 8242/A 17.03B del 04/04/2025 di accertamento di 



 

illecito amministrativo con l’indicazione del pagamento in misura ridotta, entro entro sessanta 
giorni dalla notifica, della somma di euro 2.000,00 pari alla sanzione più favorevole come previsto 
dall’art. 16 della L. 689/1981; 
 
2. di assumere l’accertamento di euro 2.000,00 (duemila//00) sul capitolo di entrata n. 39522/2025 
del bilancio gestionale 2025-2027 annualità 2025 quali somme dovute dall’azienda Trombotto 
Massimo Vivai (Codice soggetto - versante 392597) - P.IVA 07596900014, con sede legale in Via 
XXV Aprile 4 - 10060-Bricherasio (TO), relativo al pagamento della sanzione a seguito 
dell’inosservanza delle disposizioni di cui all’articolo 30, comma 4, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
3. di autorizzare la Direzione Risorse finanziarie e patrimonio - Settore Ragioneria - alla 
regolarizzazione contabile del provvisorio di entrata n. 16496 del 12/05/2025 di euro 2.000,00 sul 
capitolo di entrata n. 39522/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 a 
valere sull’accertamento assunto con il presente atto, quale versamento da parte dell'Azienda 
Trombotto Massimo Vivai ( Codice soggetto - versante 392597) - P.IVA 07596900014, con sede 
legale in Via XXV Aprile 4 - 10060-Bricherasio (TO), della sanzione amministrativa per violazione 
del Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 16, comma 4 dell’art. 30 
 
4. di dare atto che l’ accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti atti 
amministrativi. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i. nella sezione Amministrazione trasparente. 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


